UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
ÚSTAV POLITOLOGIE

Magisterské studium
2002-2009

Filip Brož

**Komparace současných španělských nacionalismů: nebezpečný separatismus nebo
ideál evropského regionalismu?**

**Comparison of contemporary Spanish nationalisms: dangerous separatism or pattern
of European regionalism?**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Praha 2009

Vedoucí práce: PhDr. Radek Buben

P r o h l a š u j i ,

že tuto předloženou diplomovou práci jsem vypracoval zcela samostatně a uvádím v ní všechny použité prameny a literaturu.

Obsah strana
Úvod 3
Část I – předfrancovská éra 5
1) Kořeny španělského regionalismu 5
2) Jazyk jako klíč? 8
3) Kořeny katalánského nacionalismu 11
4) Kořeny baskického nacionalismu 14
5) Kořeny galícijského nacionalismu 17
6) Spolupráce periferních nacionalismů 21
Část II – přechod do nové doby 24
1) K některým aspektům současné španělské ústavy 24
2) Budování tzv. státu autonomií 27
3) Vztah jazyka a nacionalismu 29
4) K některým ekonomickým aspektům a vlivu EU 33
Část III – vývoj nacionalismů v pofrancovské éře ze stranického a vnitro-regionálního hlediska 39
1) Katalánsko 41
2) Baskicko 45
3) Fenomén ETA a radikální baskický nacionalismus 48
4) Galície 52
5) Souhrnný pohled na soudobou problematiku španělských regionálních stran a stranických systémů 55
Závěr 58
Seznam literatury 63
Resumé / Abstract 66

Úvod

Pro generace španělských intelektuálů, spisovatelů a politiků představovalo Španělsko problém. Mnozí dokonce pochybovali zda se vůbec dá hovořit o národu, byť Španělsko jako národ existuje již od příchodu Vizigótů do římské provincie Hispánie v pátém a šestém století. Nicméně, sám J.M. Aznar přiznal, v době kdy byl španělským premiérem, že Španělé trpí pocitem méněcennosti vůči regionálním nacionalismům¹. Objevily se proto nové terminologické pokusy, jež Španělsko nazývaly „národem národů“, „národem národů a regionů“ nebo „post-národním státem“, přičemž pro Basky, Katalánce a Galícijsce, v této práci uváděné jako tzv. periferní nacionalismy, se v první řadě jedná pouze o stát národů a regionů. Pocit národní desintegrace a ztráty sociální koheze je tak přítomen od dob demokratického přechodu a vyjadřuje existenciální úzkost, srovnatelnou snad jen s rokem 1898².

V reakci na tuto úzkost, způsobenou primárně multinacionálním charakterem Španělska, tedy přítomností více či méně odbojných národností, jež daly vzniknout více či méně radikálním formám nacionalismu v jednom z nejvíce decentralizovanějších států Evropy, se tato práce pokusí odpovědět na příčiny vzniku a ideologického zabarvení těchto nacionalismů, jejich případných podobností či odlišností, jejich současné síle a možné budoucnosti. Vzhledem k relativní šíři tématu se tedy nebude jednat ani o historicky vyčerpávající popis, ani o teoretickou analýzu nacionalismu či regionalismu či přísně stranicky zaměřenou studii, nýbrž o analýzu těch nejdůležitějších momentů, jež by nám mohly poskytnout odpovědi na výše položené otázky³. Deskriptivní část tak bude pouhým nástrojem normativního hodnocení; otázky kdo, kdy a jak pouhými vodítky pro případnou odpověď na otázku proč.

V první části se tak budu věnovat historickým kořenům španělských periferních nacionalismů. Byť se tato práce chce věnovat především současnému stavu pravdou

¹ Viz Balfour 2007, str. 2

² o důležitosti tohoto data viz níže

³ z tohoto důvodu je úplně vynecháno období Frankovy diktatury, neboť z globálního hlediska nacionalismy téměř neovlivnila, s výjimkou založení organizace ETA. Ta se sice dá pokládat za přímou reakci na panující režim, ovšem, jak se ukáže, nastolení demokracie mělo na její činnost pramalý vliv.

zůstává, že žádný nacionalismus není myslitelný, pokud se neodvolává na svojí historii⁴. Navíc je to právě v minulosti, kde najdeme většinu dodnes platné ideologické zátěže. Stranou nezůstanou ani kulturní aspekty, lépe řečeno jazyková otázka, neboť právě odlišný jazyk je jednou ze základních identitárních studnic především Katalánců a Galícijských, ale nověji i Basků.

Od druhé části se práce přesune do současné doby, jejíž počátek můžeme datovat španělským přechodem k demokracii a přijetím současné ústavy. Pozastavím se tedy nad nacionalistickými aspekty této ústavy, resp. nad ústavními klauzulemi, jež tyto nacionalismy do jisté míry legitimizují a dávají prostor pro vznik tzv. státu autonomií. V následujících částech pak připomenu hlavní rysy budování tohoto státu autonomií, vrátím se zpět k jazykové otázce v nové době a druhou část zakončím úvahou nad současnými faktory, jež mohou nacionalismy ovlivňovat, jmenovitě regionálně podmíněná ekonomická otázka a s ní spojená více než dvacetiletá španělská anabáze v Evropské Unii.

Konečně, třetí část se bude věnovat klasické komparaci soudobých španělských periferních nacionalismů. Jelikož v západních demokraciích je hlavní zbraní při prosazování odlišných vizí politický boj, není překvapivé, že tato část bude mít veskrze podobu komparace stran a stranických systémů tří studovaných regionů.

⁴ Je to známá legitimizační funkce dějin neboť národy a nacionalismus jsou v 19. století novinkou, musí se odvolávat na svůj starobylý původ, jenž jim dodá politické legitimacy. Občas se bude jednat o autentické fenomény minulosti, většinou ovšem půjde o výmysly, jedná se o vynalezení tradice, o tzv. zakládací mýtus, neboť každý nacionalismus musí aspirovat na budoucí obnovení toho, co měl kdysi ztratit, tedy že „není nacionalismu bez reálné či vymyšlené ztráty“ (de la Granja Sainz 1995, str. 49-52).

Část I – předfrancovská éra

V úvodu jsem uvedl, že nacionalismus nemůže bez historie existovat. Navíc, jak uvidíme, není možné aplikovat žádný teoretický model na Španělsko jako celek a nejt cestou historické a kulturní komparace tří přítomných nacionalismů. Přesto se v následujících řádcích skrývá jedno riziko, a sice směšování pojmů, neboť dějiny i současnost Španělska jsou v první řadě dějinami a současností regionalismu. Je zde tedy položeno jedno ze základních východisek této práce, a sice, že regionalismus a nacionalismus, regionální vědomí a národní vědomí jsou v našem případě neoddelitelné fenomény, jak s ohledem na minulost, tak v přítomné době. Jinak řečeno, to co předcházelo katalánskému, baskickému a galicijskému nacionalismu, tedy regionalismus 19. století, je taktéž nazýváno „přednacionalismus“ (prenacionalismo), a nelze jej chápat jako ojedinělý fenomén, pochopitelný sám o sobě, nýbrž jako stádium postupného probouzení národního kolektivu, který po staletí dřimal⁵. Chceme-li tedy zkoumat současné španělské nacionalismy, je to možné pouze v historickém a teoretickém rámci, jenž zahrnuje jak právní aspekt teritoriální organizace státu, tak socio-politický aspekt postojů a idejí mužů a žen, jejichž identita je zakořeněna v teritoriálně podmíněných kultuře a dějinách.

Kořeny španělského regionalismu

Španělský regionalismus má velmi staré historické kořeny a k pochopení jeho stále trvajících důležitosti je zapotřebí mít na zřeteli kontext, v rámci kterého se Španělsko stalo unifikovaným státem. Nacházíme zde příklad duálního procesu budování státu na straně jedné a národa na straně druhé. Až do 19. století je jednota Španělska pouze umělým výtvozem a pojetím státu-národa ve weberovském smyslu (monopol fyzického násilí nad určitým územím) přichází pouze pozvolna a sporadicky. Dlouho totiž neexistoval jasný

⁵ viz Molina Aparicio 2005, str. 50

model teritoriálních struktur a jazykové, administrativní, legální a kulturní standardizace mezi regiony⁶.

Do 18. století se datují první pokusy o zformování pravé španělské identity prostřednictvím vytvoření národních kulturních institucí a vládních plánů na národní úrovni. A první reálná manifestace občanského patriotismu je pak spojená s Napoleonskou invazí v roce 1808, byť výsledkem dobrovolného spojení regionálních sil vyústilo v značně centralizovanou Cádizskou ústavu z roku 1812⁷.


[…]


¹⁶⁸ tamtéž, str. 188

¹⁶⁹ K nárůstu pocitu existence odlišné identity u obyvatel určité pospolitosti může paradoxně přispět i ryze negativní událost, jakou bezesporu je ekologická katastrofa. V listopadu 2002 se u galicijských břehů potopil řecký tanker a do moře vypustil na 30,000 tun ropy, která zničila 376 pláží a zruinovala mnoho galicijských rodin, pracujících v rybářském průmyslu. Galicijci se dokázali exemplárně semknout, tisíce dobrovolníků pracovalo na vyčištění břehů, vzniklo opravdové sociální hnutí, známé jako „Nunca Máis“ (Nikdy Více), které mj. mnohokrát protestovalo proti laxnosti centrální vlády v této otázce, přičemž to byl právě BNG, který se velmi angažoval v tomto hnutí a tedy i celkové obnově Galicie, což mu zajistilo mnoho nových

může být využita k umocnění rezistence vůči centru tím, že bude delegitimizovat současné politicko-teritoriální, ale i sociokulturní uspořádání, což může vyústit i v otevřenou či skrytou hrozbu secese.

Samozřejmě, že ne každá rezistence periférie vůči centru představuje zároveň národotvorné hnutí, nemusí se jednat o radikální zpochybnění etablovaného kulturního, teritoriálního a politického uspořádání, centrum bude ovšem vždy vystaveno zkoušce¹⁷⁰. Napsali-li jsme li tedy výše, že o problematice (z)neuznání nemůže být v současném Španělsku řeč, nic to nemění na faktu, že zde máme položeny argumenty, jež nám pomáhají pochopit proč se na jedné straně španělské periferní nacionalismy snaží vyhrotilit identitární mobilizaci a proč se na druhé straně Madrid snaží těmito činům alespoň do jisté míry vzdorovat. Chtělo by se říct, že oba kroky jsou logické a měly by být přítomny v každém multietnickém či multinacionálním státě.

Logické jsou proto, že „regiony jsou entitami méně přechodnými a národy bytostmi méně konečnými než se obvykle domníváme¹⁷¹“. Neboť historie je protkána momenty, kdy se regiony sdružily ve vyšší celek, platí to ovšem i opačně. Veškeré separatistické či naopak centralistické tendence španělských nacionalismů tak nejsou ničím jiným, nežli adekvátním politickým vyjádřením snahy uchovat si odlišnou identitu. Druhá část názvu této práce je tedy lehce zavádějící. V případě španělských nacionalismů se nejedná o nebezpečný separatismus; byť ETA neutuchává ve svých teroristických akcích; byť i umírněná část baskických nacionalistů ideu nezávislosti zcela nezavrhuje; byť katalánští nacionalisté neustále stupňují své autonomistické požadavky a jejich radikální odnož je přinejmenším relevantní regionální silou, ne-li rovnou silou s vzestupnou tendencí; byť galicijský nacionalismus je umírněný jen z ryze pragmatických důvodů a navíc jeho nezralost nechává budoucnost otevřenou. Nejedná se ani o ideál evropského regionalismu; byť je podpora EU silná napříč celým Španělskem; byť je evropská regionální politika artikulována i s ohledem na španělské regiony; byť ve zpětné vazbě španělské regiony ukazují na nezbytnost dalšího rozvoje této regionální politiky a sami naznačují jakým směrem by se tento vývoj měl vydat.

Španělské nacionalismy se hlavně snaží o zachování vlastní identity, ať již s ohledem na existenciální opěrný bod, který mohou svým příslušníkům nabídnout a jehož

voličských hlasů. (Dudek c2005, str. 48-9) Tato katastrofa tedy v jistém smyslu znamenala posílení galicijského nacionalismu nejen s ohledem na BNG, ale hlavně proto, že slogan *Nunca Más*, původně myšlený čistě ekologicky, hraje dnes velkou politickou roli v životě Galicie, jako kdyby jakákoli křivda na Galicijcích spáchaná se neměla již nikdy více opakovat.

¹⁷⁰ viz Barša, Strmiska 1999, str. 189

¹⁷¹ viz Ramón Lasuén 1986, str. 12

význam stoupá spolu s rostoucí globalizací¹⁷², nebo s ohledem na mocenské zájmy vlastních elit, přičemž rámec, v němž k tomuto zachování dojde, je až druhotný. Je tak pouze na Španělsku nadále vyvolávat dojem, že si tuto identitu nejlépe uchovají v rámci jednotného státu.

¹⁷² k otázce vlivu globalizace na španělské nacionalismy, resp. na národnostní identitu se zajímavě vyjadřují některé současné postmodernistické teorie, jež dekonstruuji národní identity s tím, že tradiční pohlížení nereflektuje fragmentovanou, hybridní a ambivalentní přirozenost identit. I v tomto případě jsou tak identity viděny jako strategické konstrukce, jež podléhají neustálému zpochybňování. Globalizace, která s sebou přinesla dekolonizaci, imigraci, a kulturní transmisi prefabrikované identity pod dohledem americký vlastněného mezinárodního kapitálu. Vidíme tak ve stejné době zrod unikulturního konsumerismu jdoucího skrze hranice a multikulturní společnosti v rámci postnacionálních států. Vojenská, ekonomická a technologická globalizace taktéž podkopává suverenitu tradičního státu tím, že tento se čím dál tím více zapojuje do nadnárodní spolupráce, např. v rámci EU. Na druhé straně tento proces umožnil reprezentaci nových politických aktérů na substátní úrovni, vzestup různých kultur a jazyků a stimuloval protistátně vedenou rezistenci národních identit (Balfour 2007, str. 11).
