Posudek vedoucího diplomové práce

Autor posudku: Radek Buben

Filip Brož: *Komparace současných španělských nacionalismů: nebezpečný separatismus nebo ideál evropského regionalismu?*, ÚPOL, FF UK, 2009, 67 stran.

Filip Brož se v předkládané práci věnuje tématu, jehož výběr určitě výrazně ovlivnil jeho studijní pobyt ve Španělsku, resp. v jedné z jeho jazykově a kulturně velmi svébytných částech, totiž v Galícii. Již na začátku posudku je nutno vyzdvihnout jedno obrovské pozitivum posuzované práce: autor si pokládá otázku. Nesnaží se nám tedy na pár desítkách stránek převyprávět hypertrofovaně dynamické dějiny tohoto státu, který navzdory rané konsolidaci státní struktury, nikdy nedosáhl onoho stupně národní unifikace jako třeba sousední Francie, ačkoli pokusy Bourbonů v obou zemích šly stejným směrem. Kolega Brož postupuje analyticky, bez zbytečných exkurzů do notoricky známých dějinných procesů. Navíc, nepoužívá wikipedii, tedy encyklopedii, což se dnes rovná prakticky zázraku.

V historických částech své práce, které jsou výbornou ukázkou historické komparatistiky, byť patrně spíše instinktivně dosažené, ukazuje Brož svou velkou schopnost empatie do problematičného (ne)vytváření španělského národního státu. A podobně jako třeba Karel Čapek (který do španělských reálií také solidně pronikl) jasně ukazuje, že základní jednotkou identifikace je pro Španěly především provincie. Při rozboru jazykových nacionalismů Katalánska, Galície a Baskicka Brož poukazuje výborně třeba na odlišnost jejich politických orientací, resp. rozdílů v ideových východiscích jejich dominantních reprezentací. Především kontrast levicově liberálního katalanismu s katolickým a reakčním nacionalismem baskickým je na první pohled zjevný.

Kolega Brož poté zkoumá každý ze tří velkých jazykových nacionalismů. Při tomto rozboru však nevychází ze žádné školometské chronologické „metody“, nýbrž postupuje jako

historický institucionalista a na malém prostoru nás dokáže provést podstatným z každého z těchto nacionalismů. Brož logicky dochází k jasnému závěru (logicky nikoli proto, že by to bylo na první pohled patrné, ale protože si problematiku prostě nastudoval), že katalánský nacionalismus je pragmatický a ideologicky pluralitní. A Katalánci jsou opravdu národem, který to má s konstrukcí svých dějin relativně snadné. Kdyby se třeba povedla katalánská vzpoura v roce 1640, tak dnes mohl existovat na pyrenejském poloostrově třetí stát. Ostatně, Portugalsko se od Španělska definitivně odtrhlo ve stejný rok a obě události byly vzájemně propojeny.

Při výkladu (nikoli popisu) nacionalismu baskického pak Brož jasně ukazuje na fakt, že jeho kořeny jsou úzce spjaty katolicky dogmatickým a antimodernistickým politickým myšlením. Baskové nejsou Španělé mj. proto, že oni jsou ti nezkažení negativními důsledky sekularizace a industrializace. Samozřejmě, s ohledem na průmyslový ráz Baskicka, jde bezesporu o krásný paradox. V případě nejslabšího ze tří nacionalismů, tedy galicijského, je Brož plně v souladu s dostupnými studiemi, které jasně identifikují jeho historický politický program jako v zásadě autonomistický.

V dalších pasážích se Filip Brož věnuje demokratizaci Španělska a vzniku jeho „státu autonomií“. Ukazuje na míru reálné znalosti jednotlivých jazyků v konkrétních oblastech a opět je schopen myslet analyticky a komparativně. Poslední oddíl je pak věnován současné politické scéně v jednotlivých autonomních oblastech. Samostatná kapitola je vyčleněna pro terorismus ETA.

V závěru Brož dochází k tezi, že na přetrvávání a faktickém úspěchu politických reprezentantů regionálních nacionalismů má velký vliv i fakt, že jednotlivým elitám slouží nacionalistická formulka jako legitimizační nástroj v politickém boji a jako zdroj moci. Především případ baskické PNV potvrzuje tuto tezi. Stejně tak v celkově paradoxním galicijském případě to byla Lidová strana (PP), tedy celošpanělské uskupení, které pod vedením Manuela Fragy (bývalého Francova ministra vnitra či informací a turismu), dokázalo využívat diskurz obrany regionálních specifik proti globalizované levicové kultuře.

Závěrečné konstatování, že navzdory aktivitám ETA nepředstavují regionální nacionalismy žádné velké nebezpečí a že bude-li Španělsko i nadále vytvářet dojem, že národnostní identity se nejlépe zachovávají v jeho rámci, tak jako jeden stát vytrvá, nelze než podepsat.

Shrnuto: Kolega Brož napsal nadstandardně dobrou práci. Zpracoval slušné množství literatury a dokázal si své teze promyslet. Z těchto důvodů nevidím jinou možnost než práci navrhnout na **výbornou**.

Radek Buben

26.1.2009